
Página 1 de 1

RECEITAS
Execução até

Dezembro
Diferença

Receitas Correntes 35.096.572,90 -6.820.132,90

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.263.415,91 -533.715,91

      Contribuições 1.025.290,87 181.699,13

      Receita Patrimonial 606.063,45 1.383.370,55

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita de Serviços 330.704,78 -109.939,78

      Transferências Correntes 28.740.079,24 -7.712.963,24

      Outras Receitas Correntes 131.018,65 -28.583,65

Receitas de Capital 1.956.714,92 -1.956.154,92

      Operações de Crédito 173.616,14 -173.616,14

      Alienação de Bens 0,00 18,00

      Amortização de Empréstimos 0,00 5,00

      Transferências de Capital 1.777.988,00 -1.777.748,00

      Outras Receitas de Capital 5.110,78 -4.813,78

Receitas Intraorçamentárias 3.068.539,22 -1.345.539,22

SUBTOTAL 40.121.827,04 -10.121.827,04

DÉFICIT 0,00 12.992.905,07

TOTAL 40.121.827,04 2.871.078,03

DESPESAS
Liquidado até

Dezembro
Diferença

DESPESAS CORRENTES 30.697.722,36 3.378.825,30

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.461.813,13 510.461,70

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 108.353,74 1.646,26

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.127.555,49 2.866.717,34

DESPESAS DE CAPITAL 2.848.899,64 2.965.897,77

      INVESTIMENTOS 2.687.302,93 2.965.485,48

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 9,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 161.596,71 403,29

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 3.068.539,22 33.020,78

SUBTOTAL 36.615.161,22 6.377.743,85

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE 4.449.194,54 -11.576.862,20

SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL -942.528,72 -4.922.708,69

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO 3.506.665,82 -16.499.570,89-12.992.905,07

9,00

162.000,00

3.101.560,00

42.992.905,07

-7.127.667,66

-5.865.237,41

34.076.547,66

16.972.274,83

110.000,00

16.994.272,83

5.814.797,41

5.652.788,41

297,00

1.723.000,00

30.000.000,00

12.992.905,07

42.992.905,07

Dotação do 

Exercício

102.435,00

560,00

0,00

18,00

5,00

240,00

3.729.700,00

1.206.990,00

1.989.434,00

0,00

220.765,00

21.027.116,00

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Janeiro a Dezembro de 2021

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Previsão para o 

Exercício

28.276.440,00



Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)


