Período: Janeiro a Dezembro de 2021

## Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

**Unidade Gestora: CONSOLIDADO** 

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução até Dezembro	Diferença
Receitas Correntes	28.276.440,00	35.096.572,90	-6.820.132,90
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.729.700,00	4.263.415,91	-533.715,91
Contribuições	1.206.990,00	1.025.290,87	181.699,13
Receita Patrimonial	1.989.434,00	606.063,45	1.383.370,55
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	220.765,00	330.704,78	-109.939,78
Transferências Correntes	21.027.116,00	28.740.079,24	-7.712.963,24
Outras Receitas Correntes	102.435,00	131.018,65	-28.583,65
Receitas de Capital	560,00	1.956.714,92	-1.956.154,92
Operações de Crédito	0,00	173.616,14	-173.616,14
Alienação de Bens	18,00	0,00	18,00
Amortização de Empréstimos	5,00	0,00	5,00
Transferências de Capital	240,00	1.777.988,00	-1.777.748,00
Outras Receitas de Capital	297,00	5.110,78	-4.813,78
Receitas Intraorçamentárias	1.723.000,00	3.068.539,22	-1.345.539,22
SUBTOTA	30.000.000,00	40.121.827,04	-10.121.827,04
DÉFIC	IT 12.992.905,07	0,00	12.992.905,07
TOTA	42.992.905,07	40.121.827,04	2.871.078,03

DESPESAS	Dotação do Exercício	Liquidado até Dezembro	Diferença
DESPESAS CORRENTES	34.076.547,66	30.697.722,36	3.378.825,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.972.274,83	16.461.813,13	510.461,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	110.000,00	108.353,74	1.646,26
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.994.272,83	14.127.555,49	2.866.717,34
DESPESAS DE CAPITAL	5.814.797,41	2.848.899,64	2.965.897,77
INVESTIMENTOS	5.652.788,41	2.687.302,93	2.965.485,48
INVERSÕES FINANCEIRAS	9,00	0,00	9,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	162.000,00	161.596,71	403,29
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.101.560,00	3.068.539,22	33.020,78
SUBTOTAL	42.992.905,07	36.615.161,22	6.377.743,85
SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	-7.127.667,66	4.449.194,54	-11.576.862,20

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	-7.127.667,66	4.449.194,54	-11.576.862,20
SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL	-5.865.237,41	-942.528,72	-4.922.708,69
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO	-12.992.905,07	3.506.665,82	-16.499.570,89